2

                                                                                         Дело № 5-25-758/2021
УИД:91MS0025-01-2021-002998-75
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

8 ноября 2021 года                                                                                 г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                               г. Армянск,  ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении  по ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Шкиль Андрея Владимировича, «данные изъяты»
у с т а н о в и л:

Шкиль А.В., «данные изъяты»., находясь в поле, расположенном с южной стороны в 22 метрах от дома «данные изъяты», умышленно, без цели сбыта, незаконно культивировал 5 (пять) растений рода конопля (Cannabis), содержащие наркотические средства, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.10.5.1 Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Шкиль А.В. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении не признал и пояснил, что «данные изъяты» собирая в поле металлолом, нашел растения рода конопля. Поскольку никогда не видел, как растет растение, он в период «данные изъяты»стал за ним ухаживать, а именно накрыл ветками и периодически поливал водой.
 Выслушав пояснения Шкиль А.В., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (ч. 2                      ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Согласно ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

 Согласно ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ).

Конопля (растение рода Cannabis) включена в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934. При этом крупный размер культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей ст.231 УК РФ, в частности, конопли (растение рода Cannabis) начинается от 20 растений.

В связи с чем, культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, в частности, растения конопля (растение рода Cannabis) менее 20 растений, образует состав правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ.

Из материалов дела усматривается, что «данные изъяты»., Шкиль А.В., находясь в поле, расположенном с южной стороны в 22 метрах от «данные изъяты», умышленно, без цели сбыта, незаконно культивировал 5 (пять) растений рода конопля (Cannabis), содержащие наркотические средства, путем их полива, создавая условия для их роста.
Несмотря на непризнание Шкиль А.В. своей вины, что суд расценивает как  способ защиты своих прав в целях избежать административной ответственности за совершенное им правонарушение и желанием уйти от ответственности, его вина в совершенном правонарушении подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты»; рапортом начальника дежурной части ОМВД России по г. Армянску о поступлении сообщения по линии «102» «данные изъяты», согласно которому от полицейского водителя ООиКПиО ОМВД России по г. Армянску поступило сообщение о том, что «данные изъяты» обнаружен куст конопли высотой 10 см, с признаками культивации; рапортами полицейских ООиКПиО ОМВД России по г. Армянску «данные изъяты»., согласно которых «данные изъяты» в ходе несения службы на территории                        г. Армянска, по пути следования по «данные изъяты», ими был выявлен Шкиль А.В., который занимался культивированием растения конопля в поле вблизи дороги; рапортом старшего полицейского ООиКПиО ОМВД России по                             г. Армянску Мосман В.С., согласно которому «данные изъяты». в ходе несения службы совместно с полицейскими ООиКПиО ОМВД России по                           г. Армянску «данные изъяты»на территории г. Армянска, по пути следования по «данные изъяты», ими был выявлен Шкиль А.В., который занимался культивированием растения конопля в поле вблизи дороги;   протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от «данные изъяты», согласно которому в присутствии Шкиль А.В. осмотрен участок местности, расположенный через дорогу от загороженного участка по адресу «данные изъяты», в котором имеется углубление в земле с мокрым грунтом, на котором произрастают растения, внешне схожие с растением конопля, возле углубления на земле находится пластиковая бутылка объемом 2 л, внутри которой на стенках имеются капли воды. Указанные растения (в количестве 5 штук) выкопаны из земли вместе с корнями; заключением эксперта «данные изъяты», согласно выводов которого представленные на экспертизу пять растений являются наркосодержащими растениями конопля (растение рода Cannabis).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Шкиль А.В. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.

При таких обстоятельствах, в действиях Шкиль А.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.1 ст.4.1 КоАП РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является совершение Шкиль А.В. правонарушения впервые; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Шкиль А.В. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Шкиль А.В. правонарушения, степень его вины, данные о его личности, который является молодым трудоспособным лицом, холост, официально не трудоустроен, имеет доход от случайных заработков, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать Шкиль А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

Поскольку в ходе рассмотрения дела не установлен факт потребления Шкиль А.В. наркотических средств, суд не находит оснований для возложения на него обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Согласно ч. 12 ст. 27.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях изъятые наркотические средства и психотропные вещества подлежат направлению на переработку или уничтожению в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Образцы подлежащих уничтожению наркотических средств и психотропных веществ, этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции хранятся до вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.

При таких обстоятельствах, изъятое вещественное доказательство в виде 5 (пяти) кустов растений конопли, содержащих наркотическое средство, подлежит уничтожению.

На основании ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Шкиль Андрея Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000,00 (трех тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по делу: 5 (пять) кустов растений конопли, упакованные в картонную коробку, хранящиеся в ФКУ «ЦХиСО МВД по РК» по квитанции «данные изъяты»– уничтожить.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01103 01 0051 140, УИН -0.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья     (подпись)                                                               Л.И. Гребенюк